
 

 

 

      
Comune di San Giacomo Vercellese 

                                                       PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 

DEL 30/12/2021 
 

OGGETTO: 

CONVENZIONE TERRITORIALE DENOMINATA "BORGHI DELLE VIE 
D'ACQUA" QUALE PARTENARIATO DI PROGETTO PER 
L'IDENTIFICAZIONE DEL TERRITORIO COMPRESO TRA LA VALSESIA, IL 
CANAVESE ED IL MONFERRATO (IDROGRAFICAMENTE TRA I FIUMI 
DORA BALTEA, SESIA E PO'), PER L'ACCESSO AI FONDI COMUNITARI, AI 
FONDI ISTITUZIONALI PUBBLICI E AI FONDI PRIVATI.      

 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala 

delle adunanze, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Presidente No 

2. ERCOLINO Claudia - Consigliere Sì 

3. GEDDA Luigi - Consigliere Sì 

4. PANATTARO Roberto - Consigliere Sì 

5. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco Sì 

6. TRIANTAFYLLOU Athanassios - Consigliere Sì 

7. BOSSO Massimo - Consigliere No 

8. POLLO Paolo - Consigliere Sì 

9. BONA Alessandro - Consigliere Sì 

10. SPINA Jessica - Consigliere Sì 

       

       

       

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 2 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PANSARASA Patrizio nella sua qualità 

di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

Originale 



  
IL SINDACO 

 
PREMESSO che: 

- la Provincia di  Vercelli oggi è suddivisa sostanzialmente in due aree geografiche: 

un territorio fortemente caratterizzato dalle enormi distese risicole e dall’ortofrutta e 

la Valsesia caratterizzata da una forte vocazione turistica; 

- la configurazione geografica dei territori è estremamente diversa, la prima pur ricca 

di elementi comuni che la caratterizzano, risulta meno conosciuta; la seconda ben 

caratterizzata dalla sua morfologia è conosciuta a livello nazionale ed 

internazionale anche per la catena montuosa che comprende il Monte Rosa; 

DATO ATTO che: 
- le politiche di coesione sono una tipologia particolare di politiche economiche e 

comprendono tutti i programmi di investimento diretti a finanziare progetti che 

hanno lo scopo di ridurre le differenze territoriali e sociali per "cambiare in meglio" il 

contesto in cui vivono le persone; 

- il 23 giugno 2021 è stato trasmesso alla Commissione Europea la bozza di Accordo 

di partenariato 2021- 2027 ovvero  il Documento di programmazione delle risorse 

dei Fondi Europei 2021-2027, ora oggetto di negoziato;  

- le Regioni si sono espresse sulla proposta di programmazione dei fondi 

europei,sottolineando la necessità di chiarire il rapporto tra fondi strutturali e risorse 

nazionali del Fondo sviluppo e coesione(FSC), tra politiche di coesione 2021-2027 

e gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), e tra la 

programmazione nazionale e quella Regionale; 

CONSIDERATO che: 
- sul nostro Paese si stanno concentrando moltissime risorse, più elevate di quelle 

del precedente ciclo di programmazione ed è quindi indispensabile che tutte le 

Amministrazioni, nazionali, regionali e locali sviluppino al più presto una capacità di 

programmazione della spesa e di attuazione degli interventi maggiore rispetto al 

passato;   

- risulta quanto mai evidente che i bisogni dovranno essere riferiti ad aree territoriali 

omogenee ed organizzate e pertanto in occasione di diversi incontri tra i Sindaci dei 

Comuni dell'area del Vercellese, è emersa l'opportunità di avviare un programma di 

valorizzazione del territorio sotto il profilo economico, sociale e turistico che parta 

dall’aggregare il territorio mediante forme ben identificative dello stesso, che ne 

individuino le caratteristiche comuni con la finalità di ricercare opportunità e risorse 

per favorire lo sviluppo della stessa; 

- al fine di perseguire tali obiettivi le Amministrazioni interessate intendono costituirsi 

in partenariato attraverso il quale individuare strategie, proporre ed esaminare 

progetti, coinvolgere Enti del Terzo Settore, reperire risorse strumentali e 

finanziarie; 

- a tal fine è stata elaborata una  bozza di Convenzione per la costituzione di un’area 

territoriale denominata “BORGHI DELLE VIE D’ACQUA” quale partenariato di 

programma per pianificare e realizzare azioni che portino ad identificare il territorio 

con la finalità di accedere ai fondi comunitari, ai fondi istituzionali pubblici e ai fondi 

privati;  



ATTESO che il Comune di Ronsecco (N.B. potrà cambiare di volta in volta con 
semplice votazione dell’Assemblea dei Sindaci) avrà il ruolo di Comune Capofila per il 
coordinamento delle attività inerenti l’individuazione del programma operativo per le 
politiche identificative, di unione e di coordinamento del  territorio ai fini di accedere ai 
fondi regionali, nazionali e comunitari, e che : 

- svolgerà un’attività di collaborazione e coordinamento dei Comuni nella raccolta dei 

dati richiesti per evidenziare i bisogni prioritari, nella predisposizione di eventuali atti 

amministrativi, indicazioni operative etc.; 

- predisporrà il programma in materia di politiche identificative, di sviluppo e di attività 

di ricerca fondi per l’ambito territoriale, sulla base delle indicazioni e dei bisogni 

emersi dai Comuni facenti parte della convenzione;  

- in collaborazione con i Comuni e in conformità al programma provvederà a 

predisporre e presentare eventuali candidature per iniziative di sviluppo e 

potenziamento delle vocazioni locali;  

- curerà la predisposizione delle proposte dei  programmi  che porteranno 

all’individuazione di progetti che potranno coinvolgere tutti o alcuni degli Enti 

aderenti, ed alla proposta gestionale degli stessi che verrà ricercata tenuto conto 

delle risorse organizzative e finanziarie disponibili.  

 
CONSIDERATO che l'Area territoriale dei BORGHI DELLE VIE D’ACQUA opererà 
attraverso il seguente assetto organizzativo: 

- l’ASSEMBLEA DEI SINDACI composta dai Sindaci dei Comuni aderenti o da 

Consiglieri da loro stabilmente delegati; 

- il  COMITATO ESECUTIVO composta dal Sindaco del Comune Capofila  nel ruolo 

di PRESIDENTE e dai Sindaci delle sub aree geografiche in numero non superiore 

ad otto, nominati dall’Assemblea dei Sindaci. 

RITENUTO  opportuno procedere all'approvazione dello schema di Convenzione per 
l'istituzione di un'area  territoriale per avviare un programma di valorizzazione del territorio 
sotto il profilo economico, sociale e turistico, che parta dall’aggregare il territorio mediante 
l’ideazione di  forme identificative dello stesso, che ne individuino e valorizzino le 
caratteristiche e i bisogni comuni, con la finalità di ricercare opportunità e risorse per 
favorire lo sviluppo del territorio; 
 
VISTA E RICHIAMATA la bozza di CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE 
DELL'AREA TERRITORIALE DENOMINATA "BORGHI DELLE VIE D’ACQUA” QUALE 
PARTENARIATO DI PROGETTO PER L’IDENTIFICAZIONE DEL TERRITORIO 
COMPRESO TRA LA VALSESIA, IL CANAVESE ED IL MONFERRATO 
(IDROGRAFICAMENTE  COMPRESO TRA I FIUMI DORA BALTEA, SESIA E PO’), E 
PER l’ L'ACCESSO AI FONDI COMUNITARI, AI FONDI ISTITUZIONALI PUBBLICI E AI 
FONDI PRIVATI, allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale (All. “A”); 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 
 

P R O P O N E 



1) Di approvare quanto dettagliato in premessa che, quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 3, L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
2) Di dare atto che  

- le politiche di coesione sono una tipologia particolare di politiche economiche e 

comprendono tutti i programmi di investimento diretti a finanziare progetti che 

hanno lo scopo di ridurre le differenze territoriali e sociali per "cambiare in meglio" il 

contesto in cui vivono le persone; 

- il 23 giugno 2021 è stato trasmesso alla Commissione Europea la bozza di Accordo 

di partenariato 2021- 2027 ovvero  il Documento di programmazione delle risorse 

dei Fondi Europei 2021-2027, ora oggetto di negoziato;  

- le Regioni si sono espresse sulla proposta di programmazione dei fondi 

europei,sottolineando la necessità di chiarire il rapporto tra fondi strutturali e risorse 

nazionali del Fondo sviluppo e coesione (FSC), tra politiche di coesione 2021-2027 

e gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), e tra la 

programmazione nazionale e quella Regionale; 

3) Di precisare che: 
- sul nostro Paese si stanno concentrando moltissime risorse, più elevate di quelle 

del precedente ciclo di programmazione ed è quindi indispensabile che tutte le 

Amministrazioni, nazionali, regionali e locali sviluppino al più presto una capacità di 

programmazione della spesa e di attuazione degli interventi maggiore rispetto al 

passato;   

- risulta quanto mai evidente che i bisogni dovranno essere riferiti ad aree territoriali 

omogenee ed organizzate e pertanto in occasione di diversi incontri tra i Sindaci dei 

Comuni dell'area del Vercellese, è emersa l'opportunità di avviare un programma di 

valorizzazione del territorio sotto il profilo economico, sociale e turistico che parta 

dall’aggregare il territorio mediante forme ben identificative dello stesso, che ne 

individuino le caratteristiche comuni con la finalità di ricercare opportunità e risorse 

per favorire lo sviluppo della stessa; 

- al fine di perseguire tali obiettivi le Amministrazioni interessate intendono costituirsi 

in partenariato attraverso il quale individuare strategie, proporre ed esaminare 

progetti, coinvolgere Enti del Terzo Settore, reperire risorse strumentali e 

finanziarie; 

- a tal fine è stata elaborata una  bozza di Convenzione per la costituzione di un’area 

territoriale denominata “BORGHI DELLE VIE D’ACQUA” quale partenariato di 

programma per pianificare e realizzare azioni che portino ad identificare il territorio 

con la finalità di accedere ai fondi comunitari, ai fondi istituzionali pubblici e ai fondi 

privati, che viene qui allegata (All. “A”) ;  

4) Di dare atto che le finalità che  si vogliono perseguire con la creazione della forma 
associativa de qua, sono quelle di  avviare un programma di valorizzazione del territorio  
sotto il profilo economico, sociale e turistico; 
 
5) Di autorizzare l’adesione dell’Ente intestato al partenariato di progetto denominato  
“BORGHI DELLE VIE D’ACQUA”, per le finalità dettagliate in parte narrativa; 
 



6) Di approvare la bozza di convenzione dettagliata in premessa e qui richiamata per 
semplicità, finalizzata all'istituzione dell’ Area territoriale denominata “BORGHI DELLE VIE 
D’ACQUA”; 
 
7) Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente intestato, alla 
sottoscrizione della convenzione di cui al punto precedente; 
 
8) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio 
Economico - Finanziario per il seguito di competenza, formulando contestualmente atto di 
indirizzo per la previsione di apposito stanziamento nel Bilancio di previsione, 
relativamente alle annualità 2022-2027, nella misura di € 1,00 per abitante, in 
corrispondenza della prima variazione utile; 
 
9) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario Comunale per 
l’opportuna conoscenza, nonché per il seguito di competenza; 
 
10) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Ronsecco, via PEC, 
per l’opportuna conoscenza; 
 
11) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente intestato in ossequio 
ai principi di trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ; 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Vista la suddetta proposta di deliberazione. 
 

Visto che la stessa è corredata col parere tecnico favorevole reso dal Responsabile 
dei Servizi Amministrativi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 
 
  
 Con voti  favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA  
 
 Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione come sopra 
avanzata dal Sindaco; 
 
 Successivamente, su proposta del Sindaco, il Consiglio Comunale, ravvisata 
l'urgenza di procedere in merito, con votazione separata ed ad unanimità di voti favorevoli 
resi per alzata di mano, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Vicesindaco 
 PANSARASA Patrizio 

 
        …………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………………………… 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 31/01/2022 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 31/01/2022  

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

  

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)  

 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
San Giacomo V.se, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

      
 

………………………………….. 

 
 
 
 
  
 
 
 


